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S O U H R N
1. Cíl práce:
Hlavním cílem diplomové práce je, identifikovat specifika implementace standardů N A T O při realizaci auditu
jakosti u konkrétní společnosti.

Dílčími cíli diplomové práce je na základě získaných poznatků z odborné literatury sestavit modelovou situaci,
navrhnout otázky pro rozhovory s pracovníkem vybrané organizace, která provádí audity jakosti, vyhodnotit celý
proces a navrhnout opatření vedoucí ke zlepšení systému provádění auditů jakosti u této organizace.

2. V ý z k u m n é metody:
Pro teoretickou část diplomové práce byla použita literární rešerše odborné literatury. Praktická začíná opět
literární rešerší a popisem stávající situace v oblasti obranné standardizace a státního ověřování jakosti. Část
popisující provádění auditů jakosti je sestavena z rozboru vnitropodnikových dokumentů a odpovědí získaných
prostřednictvím polostrukturovaného rozhovoru. Z rozboru vnitropodnikových směrnic a následné komparace
norem 9001:2016 a AQAP-2110 (COS 051672), doplněné o informace z nestrukturovaného rozhovoru byla
sestavena modelová situace. K vyhodnocení modelové situace byly použity poznatky z pozorování
a strukturovaného rozhovoru. Vyhodnocení celkové situace provádění auditů jakosti a následná doporučení byla
sestavena na základě několika nestrukturovaných rozhovorů.
3. V ý s l e d k y výzkumu/práce :
Výsledky interpretované prostřednictvím modelové situace prokázaly, že obě normy poskytují společnosti
systematický rámec pro řízení kvality, orientaci na zákazníka a klíčové zainteresované skupiny a dále specifikují
požadavky, které umožňují společnosti dosahovat předsevzatých cílů, které si stanovila pro svůj systém
managementu kvality.

4. Z á v ě r y a doporučení:
Vzhledem ke skutečnosti, že má Úř OSK SOJ povinnost řídit se v oblasti provádění auditu jakosti zákonem,
ustanoveními příslušných norem a jiných právních předpisů, je těžké aplikovat nějaká doporučení bez zásahů
do dané legislativy.
Lze ale vlastními silami zlepšovat již nastavené procesy preventivních opatření.
Proto jsou navržena doporučení z oblasti identifikace padělaného materiálu, eliminace korupčního jednání
a vzdělávání, přičemž namísto všeobecně známých doporučení byla pozornost směřována především
na individuální potřeby pracovníků provádějících státní ověřování jakosti.

K L I C O V A S L O V A
Audit jakosti, management kvality, osvědčení, shoda, státní ověřování jakosti.
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S U M M A R Y
1. Main objective:
The main goal of this thesis is to identify the specifics of the implementation of N A T O standards while putting
into practice of quality audit in a particular company.

The partial goals of the diploma thesis are to compile a model situation based on the knowledge gained from the
literature, propose questions for interviews with a field worker of a selected organization that performs quality
audits, evaluate the whole process and propose measures to improve the system of quality audits in this
organization.
2. Research methods:
For the theoretical part of this thesis, a literary research of reference books was used. The practical part begins
again with a literary research and a description of the current situation in the field of defense standardization
and state quality assurance. The part describing the implementation of quality audits is composed of an analysis
of internal company documents and responses obtained through a semi-structured interview. A model situation
was compiled from the analysis of internal company guidelines and the subsequent comparison of standards
9001:2016 and AQAP-2110 (COS 051672), supplemented by information from an unstructured interview.
Findings from observation and structured interview were used to evaluate the model situation. The evaluation
of the overall situation of implementation of quality audits and subsequent recommendations were compiled
on the basis of several unstructured interviews.
3. Result of research:
The results perceived through the model situation showed that both standards provide the company with
a systematic framework for quality management, key stakeholders and customer orientation, and further specify
the requirements that enable the company to achieve the goals it has set for its quality management system.

4. Conclusions and recommendation:
Due to the fact that Uf OSK SOJ is obliged to follow the law, the provisions of relevant standards and other legal
regulations in the field of quality audit, it is difficult to apply any recommendations without interfering with
the said legislation.
However, it is possible to improve the already set processes of preventive measures on your own.
Therefore, recommendations are proposed in the area of education, identification of counterfeit material
and elimination of corrupt practices. Instead of ordinary recommendations, attention was focused primarily
on the individual needs of staff performing state quality assurance.

K E Y W O R D S
Certificate, Congruence, Government Quality Assurance, Quality Management, Quality System Audit.

J E L C L A S S I F I C A T I O N
L00 Industrial Organization: General
LI5 Information and Product Quality, Standardization and Compatibility
M40 General
M42 Auditing
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1 Úvod
Tématem diplomové práce je implementace standardů N A T O při realizaci auditu jakosti
u firmy Sellier & Bellot.

Již v úvodu je potřeba říci, že není kvalita jako kvalita. Otázkou však je, co si pod pojmem
kvalitní výrobek či kvalitní služba představit. V běžném životě si kvalitu vysvětluje každý
po svém, nicméně podle ustanovení příslušných mezinárodních norem je definice kvality
daná. Zároveň tyto normy uvádějí, jak by měly společnosti fungovat, aby byl výsledkem
kvalitní produkt (tj. výrobek nebo služba), který bude odpovídat specifickým požadavkům
zákazníků.

Obecně lze říci, že kvalitní produkt je ten, který má schopnost uspokojit požadavky
konečných zákazníků. Kvalita je tedy všeobecně chápána jako něco, co běžný zákazník
zpravidla očekává, tedy jakýsi stupeň splnění požadavků (potřeb nebo očekávání), které jsou
stanoveny, obvykle se předpokládají nebo jsou závazným, souborem trvalých
charakteristických vlastností produktu.

Příčin, proč je kvalita produktů pro většinu lidí stále důležitější, je mnoho. Jsou to jednak
osobní preference zákazníků, je to potřeba udržovat obchodní vztahy partnerů na co nej lepší
úrovni, ale i kvalita života obecně, s čímž souvisí např. ochrana kvality životního prostředí
apod. Toto všechno je možné, pokud společnost přistoupí k zapojení kvality, a to do všech
oblastí života.

Dalším důvodem, proč by se společnosti měly snažit o kvalitu svých produktů je získání
konkurenční výhody na trhu. Za tuto výhodu byla dříve považována nízká cena, ale postupem
času se k ní přidala právě i kvalita. Zákazníci jsou dnes díky různým propagačním akcím,
srovnávacím a hodnotícím internetovým portálům velmi dobře informováni, a to zvyšuje
jejich požadavky na dobrou kvalitu pořizovaného produktu.

Ačkoliv může být kvalita chápána jako běžná a samozřejmá věc, dosažení kvality je
výsledkem poměrně náročných procesů, které probíhají ještě dlouho předtím, než se výsledný
produkt dostane na trh, potažmo ke koncovému zákazníkovi. Z toho vyplývá, že podstata
kvality tedy nespočívá jen vtom, že výsledný produkt musí být kvalitní, ale je rovněž
důležité, aby byly kvalitní i veškeré procesy výroby, protože jedině tak může být kvalita
zajišťována kontinuálně.

Řízení kvality je již od nepaměti pojmem, o kterém hovoří všichni manažeři v organizacích.
O kvalitě se čte, neustále se o ní hovoří v souvislosti s každodenním životem a z toho je tedy
patrné, že se jedná o časté téma, které ovšem má svá úskalí. V dnešní době, kdy je na trhu
větší a větší konkurence a zároveň stále platí, že tím nej důležitějším cílem všech společností
je zisk, vyvstává otázka, jak prorazit na trhu, na kterém se vyskytují prakticky homogenní
produkty. Možnou odpovědí je právě kvalita. Lze předpokládat, že vysoká kvalita produktů
povede k vyšší spokojenosti stávajících zákazníků, a ti budou vůči společnosti loajální,
v optimálním případě pomůže vysoká kvalita produktů přilákat nové zákazníky, což má
v konečném důsledku za následek růst tržeb společnosti.

Kvalita ovšem neznamená pouze plnění požadavků zákazníků, ale i shodu s již zmíněnými
technickými specifikacemi. Produkty jsou poskytovány podle jednoznačně stanovených
norem či standardů (tzn., že 1 litr je stejný na celém světě) a ověřování kvality chápáno jako
proces, kterým se prostřednictvím poskytnutí objektivních důkazů potvrzuje, že specifikované
požadavky byly splněny.

Audit prověřuje, zda je systém managementu nastaven takovým způsobem, který umožňuje
plnit požadavky zákazníka a jiných zainteresovaných stran společnosti a rovněž prověřuje,
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zda je společnost schopna efektivně vyrábět kvalitní produkty. Platí, že využívání vhodných
přístupů a nástrojů k ověřování kvality má ohromný význam pro celkovou úroveň nejenom
systémů managementu kvality, ale systému řízení jako takového.


[…]


příslušného standardu. Úkolem recertifikačního auditu je prověření systému

managementu kvality dodavatele vůči příslušnému standardu. Recertifikační audit se

provádí v pravidelných intervalech, a to jednou za tři roky. Toto období nelze

v žádném případě prodlužovat, ale v ojedinělých případech je možné tento interval

zkrátit.

2. Správcem databáze není paradoxně jedna konkrétní osoba, jak se může z názvu zdát,

ale vlastně celé Oddělení vedoucích auditorů, kde je vytvořen program pro evidenci

auditovaných subjektů a ukládání auditní dokumentace - především pak zpráv

z auditu.

3. Požadavky na jednotlivé auditory Úř OSK SOJ jsou dány požadavkem konkrétního

systemizovaného místa. Obecně lze ale říci, že hlavním požadavkem je vysokoškolské

vzdělání v magisterském stupni, pokud možno technického směru. Dále absolvování

kurzu Quality Manager a nadstavbového kurzu Quality Auditor a samozřejmě

„udržování" platnosti certifikátů získaných absolvováním těchto kurzů. Specifické

požadavky jsou dále kladeny na auditory, kteří působí v oblasti potravinářského

průmyslu.

4. Pokud jako „neshody" označujeme ty neshody, na základě kterých nebylo vystaveno

Osvědčení, nebo bylo odebráno, tak takové se vyskytovaly především v době

budování systémů managementu kvality, tj. roky 1990 až 2010. V současné době

vzhledem k četnému provádění auditů od různých proveditelů, je identifikace

závažných neshod málo pravděpodobná. Poslední zjištění neshody (z mé strany) bylo

u jedné nejmenované společnosti před cca 3 roky, kde byla prokázána nedostatečná

spolupráce s orgány ZSOJ.

5. Úř OSK SOJ ročně provede okolo 120 auditů (přesná čísla doporučuji dohledat

v auditní dokumentaci nebo např. ve výroční zprávě Úř OSK SOJ), ovšem vzhledem

k pandemické situaci jich v roce 2020 bylo o poznání méně a min. první čtvrtletí roku

2021 vypadá podobně. V roce 2020 nebyl proveden z tohoto důvodu ani jeden

certifikační audit a po dohodě s dodavateli byly veškeré tyto audity přesunuty na rok
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2021. Bohužel, ani letos zatím ze stejného důvodu nebyl vykonán žádný certifikační

audit.

6. Audity rozdělujeme na systémové, procesní, výrobkové a specifické. Uř OSK SOJ se

přitom dominantně zabývá prováděním systémových auditů, které se dále dělí

na certifikační nebo recertifikační, dozorové a specifické.

7. Při auditu je nutné vycházet zejména z technických znalostí auditora v kombinaci

s tzv. „selským rozumem" a efektivně hledat důkazy o funkčnosti jednotlivých

procesů, tak aby auditor zbytečně neztrácel čas úmorným prověřováním věcí již

mnohokrát prověřených a zaměřil se na hledání „slabých míst". Řečeno česky -

pokud u jednoho procesu nenalezneme náznak „slabého místa prověřováním

konkrétního důkazu", ukončíme „vzorkování" a pokračujeme k dalšímu procesu. Ty

důkazy, o kterých se zmiňujeme, jsou nejčastěji v podobě „dokumentované

informace", tj. technické podmínky, technologické postupy, výkresová dokumentace,

kontrolní postupy, záznamy o měření, evidence měřidel, záznamy o školení, skladová

evidence apod. Ale třeba také verbálně sdělená informace prověřovaného pracovníka

nebo výsledky vlastního vizuálního pozorování.
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VŠEM

Řešená problematika

úvod
Tématem diplomové práce je
implementace specifických
požadavků NATO podle normy
AQAP-2110 [ČOS 051672),
tedy rad rámec požadavků
uvedených v normě tSU EU
ISO 9001:2016.

cíl práce
Hlavním cílem diplomové
práce je, identifikovat
specifika implementace
standardů NATO při realizaci
auditu jakosti u konkrétni
společnosti.

dílčí cíle
sestavit modelovou situaci;

navrhnout otázky pro roíhovory;

vyhodnotit celý proces;

navrhnout opatřeni pro prip.

zlepšení.

Postup řešení
VŠEM

zdroj
J. Nenadál, Management

kvality pro 21, století.

ČSN EN ISO 9001:2016

AQAP-2110 (ČOS 051672)

metodika
popis standardizace v NATO,

státního ověřování jakosti a

provádění auditů jakosti;

rozbor a komparace norem;

pozorování porady;

u / h c v i r y

zpracovaní
Cilem bylo provařit shodu

systému kvality Ľ vybraných

procesů s požadavky

specifikovanými v nořme ČSN

EN ISO 9001:2016,

v nadstavbové nořme AQAP-

2110 a ve vnitropodniková

dokumentaci vybraná

společnosti.

4 , , , R VŠEM
Výsledky prace - modelová situace

Obě zmíněné normy poskytují společnosti systematický rámec
pro řízení kvality, orientaci na zákazníka a klíčové
zainteresované skupiny a dále specifikují požadavky, které
umožňují organizaci dosahovat předsevzatých cílů, jež
společnost stanovuje pro svůj systém managementu kvality.

Společnost má funkční systém managementu kvality, zvládnuté
s tím spojené související procesy a je způsobilá k vydání
osvědčení jakosti s požadavky příslušných norem.
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pľace — grafické znázornění
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Výsledky

OVŠEM

Doporučení

Neus t á l e z l e p šova t j iž n a s t a v ené p r o c e s y p r e ven t i v n í c h opa t ř en í .

1, WtrnlíHtí* pjdtijního mutwMo.

Z. t li mi nace knrupčního jednáni i e strany dodavate lů.

3. Molnoft (WiMetuíhlh* wdtltuftN *udl(crů uobl*$(l ítítnfhr akroví nf JnUctil-

VŠEM