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Práce splňuje zadání Ano X Práce splňuje zadání

Ne

Aktuálnost tématu Velmi aktuální
Aktuální X
Nadčasové-neutrální
Neaktuální

Náročnost tématu Náročné teoreticky i metodologicky X
Teoreticky náročné
Metodologicky náročné
Relativně jednoduché

Struktura práce Úplná, logická X
Úplná, logicky špatně koncipovaná
Neúplná, logická
Neúplná, logicky špatně koncipovaná

Literatura a práce s ní Originální prameny
Aktuální prameny X
Zastaralé prameny
Aktivně využité, organicky zapracované
Využité pasivně, věcně správně citované X
Nedostatečně využité

Vybavení práce (tabulky, grafy, přílohy) Optimální množství
Postačující množství
Příliš četné na úkor textu
Nedostatečné X
Organicky spojené s textem
Vhodné doplnění textu
Formální bez užších vazeb na text
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Vlastní přínos práce Formulace původních závěrů Vlastní přínos práce

Formulace závěrů kompilovaných ze zdrojů X

Vlastní přínos práce

Chybí formulace vlastních závěrů

Další hodnocení:
Cíl práce je správně formulován. Velkým nedostatkem práce je literární rešerše, která byla zpracována z
nedostatečného počtu 14 zdrojů, z nichž je pět učebních textů, zaujímá téměř 30 stran textu a je postavena téměř
celá na třech autorech - Kovařík (učební text), Hutyra (učební text) a Nenadál. Citace od jednotlivých autorů jsou
souvislé až v rozsahu pěti stran. Není provedena a ani nemohla být provedena v tomto počtu zdrojů komparace
přístupů. Další rozsáhlá literární rešerše převážně od jednoho autora v rozsahu asi šesti stran je uvedena v
praktické části v kapit. 4.1. Metodický postup je adekvátní. Praktická část je dosti popisná, je uvedena řada tvrzení
bez sdělení jejich zdroje (z čeho vyplývají). Uvedené závěry jsou povrchní.Autorka sama přiznává, že pro určitá
doporučení je minimální prostor, což byl limitujícím faktorem pro práci. Téma práce je dosti náročné a autorka se s
ním ne vždy úspěšně vypořádala.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:

Jaké jsou výhody a nevýhody norem kvality pro výrobní organizaci?

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:

Jaká jsou specifika v řízení kvality ve výrobě zbraní a střeliva oproti jiným výrobním odvětvím?

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:

Výsledné hodnocení doporučuji k obhajobě X Výsledné hodnocení

nedoporučuji k obhajobě

Datum: 15.06.2021 Podpis oponenta práce
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